Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

 Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       15.03.2018 г.                                                                                              № 120
О работе администрации
Бирюсинского городского поселения

по повышению доходной части

бюджета за 2017 год .
           Заслушав на Административном совете при главе администрации Бирюсинского городского поселения информацию консультанта по финансовым вопросам Ладченко Е.Н. о работе администрации Бирюсинского городского поселения по повышению доходной части бюджета за 2017 год, руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-Ф3, администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1.Принять к сведению информацию консультанта по финансовым вопросам Ладченко Е.Н. «О работе администрации Бирюсинского городского поселения по повышению доходной части бюджета за 2017 год» (Приложение 1).

              2. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации и в «Бирюсинском Вестнике».

И.О. Главы  Бирюсинского

городского поселения                                                                         С.Н. Сапожников
Приложение № 1

к постановлению администрации

Бирюсинского муниципального

образования «Бирюсинское

городское поселение»

№ 120  от    15.03.2018 г.
Информация о реализации мероприятий по увеличению доходной части бюджета за 2017 год.

    В целях активизации деятельности и организации работы по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» утверждена программа мероприятий, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета Бирюсинского муниципального образования на 2017 год (распоряжение администрации Бирюсинского городского поселения от 16.01.2017 № 20).

    Программа содержит мероприятия по увеличению поступлений по основным доходным источникам бюджета города. В нее включены мероприятия по наращиванию налогового и неналогового потенциала бюджета поселения, продолжению работы по сокращению задолженности по налогам и сборам, обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета, повышению уровня собираемости неналоговых поступлений.

 Среди возможных инструментов по выявлению резервов повышения налоговой базы на муниципальном уровне является инвентаризация муниципального имущества и земельных участков находящихся в собственности.

  На постоянной основе проводится работа по приватизации жилищного фонда. За 2017 год приватизировано 18 муниципальных квартир. Не приватизированными остаются 563 квартиры. 26 декабря 2016 года Решением думы Бирюсинского городского поселения утвержден прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2017 год. В соответствии с планом было оценено и выставлено на торги три нежилых здания по адресу: ул. Парижской Коммуны №№ 7, 7А, 7Г.(здание гаражей, контора, слесарный цех) По результатам торгов в бюджет дополнительно поступило 1407,0 тыс. руб.

  Выявление незаконного использования земельных участков является так же дополнительной статьей доходов бюджета. В соответствии со статьей 65 Земельного кодекса РФ землепользование в Российской Федерации является платным. Собственники зданий и сооружений обязаны оформлять земельные участки под имеющимися объектами в собственность или заключать договора аренды земельных участков.  По итогам проведенной работы за 2017 год вынесено три решения суда о взыскании необоснованного обогащения за пользование земельными участками. Два решения суда исполнены на 100 % и третье направлено ответчику по месту регистрации.  В бюджет дополнительно поступило 43,6 тыс. руб.

Так же продолжается работа по оформлению договоров купли продажи земельных участков. За год заключено 146 договоров на сумму 188,7 тыс. рублей.  Поступление налогов по оформленным объектам и земельным участкам ожидается в 2018 году.

Администрация города совместно с Межрайонной налоговой службой № 6 в 2017 году провели рейд, направленный на:

- выявление субъектов предпринимательской деятельности, не состоящих на налоговом учете;

- случаев не заключения работодателями трудовых договоров с наёмными работниками;

    В ходе совместного мероприятия было проверено 19 индивидуальных предпринимателей.  По результатам работы составлено 12 протоколов, выявлено работающих без оформления трудовых отношений -  21 человек. Всем индивидуальным предпринимателям направлены уведомления с требованием предоставления пояснений по факту привлечения наемных работников без оформления трудовых договоров, не перечисления НДФЛ. Так же составленные протоколы переданы в государственную инспекцию по труду для пресечения незаконного трудоустройства работников.

      Ежемесячно проводится мониторинг задолженности по имущественным налогам и неналоговым платежам.  Регулярно выписываются и рассылаются информационные уведомления физическим лицам имеющим задолженность по имущественным налогам. За 2017 год разослано более 500 уведомлений по земельному и имущественному налогам. По неналоговым платежам ведется претензионная работа по взысканию задолженности по арендной плате. Трем нанимателям направлены претензии на общую сумму 10,4 тыс. рублей. По одному нанимателю решение суда находится на исполнении в службе судебных приставов.

   В 2017 году выявлено две иногородних организаций, осуществляющих деятельность на территории Бирюсинского городского поселения сроком более 1 месяца и не поставленных на налоговый учет в качестве обособленного подразделения. После проведения комплекса мероприятий по постановке на учет на территории нашего муниципального образования зарегистрированы два обособленных подразделения ООО «Находка» и Центр культуры и досуга «Надежда». С момента регистрации перечисление НДФЛ будет осуществляться в бюджет Бирюсинского городского поселения.

Консультант по финансовым вопросам                                                       Ладченко Е.Н.